ações de investigação judicial eleitoral que tratam do aumento de contratação de servidores 

temporários em ano eleitoral e do desvio de finalidade, com atuação dos servidores, de forma 

organizada por secretários municipais, em atividades de campanha. 2. Conquanto a admissão de 286 

(duzentos e oitenta e seis) servidores com vínculo precário em ano eleitoral por Município de pequeno 

porte não tenham ocorrido no período legalmente vedado (art. 73, inciso V, da Lei nº 9.504/97), nada 

obsta que a conduta ilícita seja apreciada sob a ótica do abuso poder político (ou de autoridade) (Art.